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Anotace

Tato práce se zabývá porovnávání řetězců pomocí vzdálenosti řetězců. V první části je

definována vzdálenost řetězců a jsou popsány některé existující způsoby výpočtu vzdá-

lenosti řetězců spolu s názornými příklady. Druhá část se věnuje současným článkům,

které rozebírají podobnost řetězců, její využití v praxi a některým problémům, se kte-

rým se lze při porovnávání řetězců setkat. Třetí část popisuje nástroje, které lze použít

pro porovnávání řetězců. Tyto nástroje jsou rozděleny do dvou skupin. V první jsou

programy a webové aplikace a druhá zahrnuje knihovny a funkce v různých programo-

vacích jazycích. V poslední části je představen nový nástroj pro porovnávání řetězců

a jeho výhody. Nakonec jsou výsledky výpočtů nového nástroje srovnány s existujícím

nástrojem.

Klíčová slova: podobnost řetězců, vzdálenost řetězců, metrika, Levenštejnova vzdále-

nost, Hammingova vzdálenost, Jaroova vzdálenost, Jaro-Winklerova vzdálenost, Kalku-

látor vzdáleností sekvencí objektů

Annotation

Title: Similarity of Sequences

The subject of this Bachelor thesis is a similarity of sequences using edit distance. The

first part defines edit distance. Using illustrative examples, it also describes some

of many existing methods of calculation of the edit distance. The second part explores

contemporary articles dealing with the edit distance, its practical application and some

problems that could arise. In the third part tools for calculating of the edit distance are

introduced and divided into two groups. The first group consists of programs and web

applications. In the second group is possible to find libraries and functions in different

programming language. In the last part of the thesis a new tool for calculation of the edit

distance and its benefits are introduced. Lastly, the results of the new tool are compared

with the results of already existing tool.

Keywords: similarity of sequences, edit distace, metric, Levenshtein distance, Ham-

ming distance, Jaro distance, Jaro-Winkler distance, Sequence of object distance calcu-

lator
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1 Úvod

S nástupem internetu se rapidně zvýšilo množství a dostupnost informací. Je velmi jed-

noduché nějakou myšlenku najít, ale také použít ve vlastní práci a vydávat za svou.

Moderní přístroje jsou schopny přečíst genetický kód buněk. Díky tomu lze zjišťovat

například příbuznost nebo odhalovat pachatele trestných činů. Mnohé textové editory,

vývojová prostředí a vyhledávače kontrolují napsaný text, nebo k rozepsanému navrhují

možné varianty slov, která měl pisatel nejspíš na mysli. Vznikají nové a nové firmy.

Některé se snaží získat publicitu nebo popularitu tím, že nesou název podobný jiné,

známější a důvěryhodnější firmy. Nebo pojmenují nějaký produkt obdobně jako konku-

renční firma.

Všechny popsané příklady spojuje nutnost porovnávat řetězce. Je potřeba počítačově

zpracovávat data z řetězců (DNA), objektivně porovnávat, jak jsou dvě slova nebo texty

podobné (plagiáty, jména firem a produktů). Aby mohl textový editor zkontrolovat, zda

je slovo správně napsáno, musí nejprve určit, kterému slovu z jeho databáze je daný

výraz nejvíce podobný.

Stejně, jako je využití porovnávání velmi různorodé, jsou různé i požadavky. Například,

pokud textový editor chybně označí slovo za špatně napsané, nebude to mít takové ná-

sledky jako chyba při testu DNA. Na druhou stranu, je kontrola textu v editoru vyžado-

vána pokud možno ihned po dopsání slova, kdežto testy DNA mohou trvat (a trvají)

déle.

Z příkladů vyplývá, nestačí pouze říci, zda jsou informace stejné nebo ne, ale je potřeba

stanovit, jak hodně jsou stejné nebo rozdílné. Navíc toto porovnání musí být objektivní

(tedy ne: „zdá se mi to celkem stejné“, nebo „vypadají víceméně odlišně“) a počítačově

zpracovatelné.

Aby mohl počítač informace zpracovat, musejí mít nějakou strukturu. Proto jsou infor-

mace předávány počítači v řetězcích. Obvykle se jedná o řetězce znaků abecedy,

ale mohou to být i čísla, fonetické znaky, případně báze DNA nebo noty. Dále potřebuje

způsob, jakým určit míru podobnosti. Ta se počítá pomocí vzdálenosti řetězců. Definice

vzdálenosti (metriky) řetězců a její druhy jsou první částí této práce. Jednotlivé druhy

vzdálenosti řetězců jsou popsány a ukázány na příkladech.

Další část se věnuje praktickému využití podobnosti řetězců a dalším otázkám s tím

spojených. Co si o porovnávání řetězců myslí současná vědecká veřejnost? V jakých

odvětvích lidského zkoumání se využívá?

Jsou nástroje pro porovnávání řetězců snadno dostupné? A co podpora porovnávání

řetězců v programovacích jazycích? Těmto otázkám je věnována třetí část, kde jsou

ukázky programů pro porovnávání řetězců a funkcí ve vybraných programátorských
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jazycích. Nakonec je představen nový nástroj pro porovnávání řetězců. Tento nástroj je

součástí práce. Nástroj je zde otestován a jeho výsledky jsou porovnány s výsledky

existujícího nástroje.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zaprvé provést rešerši aktuálních článků na téma podobnost řetězců.

Druhým cílem je rešerše aktuálních dostupných nástrojů pro porovnávání řetězců.

Za třetí je cílem této práce příprava vlastního nástroje.
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3 Metodika zpracování

Jak lze porovnávat řetězce pomocí vzdálenosti řetězců? To je hlavní otázka této práce.

Aby bylo možné na tuto otázku najít odpověď, co to je vzdálenost řetězců, jaké jsou její

druhy, čím se vyznačují a jak se počítají. Pomocí literární rešerše současných vědeckých

článků bude hledáno využití v praxi.

Vyhledáváním v dokumentacích programovacích jazyků budou hledány implementace

vzdáleností řetězců a na internetu budou hledány webové aplikace a programy, které

vzdálenost řetězců počítají. Nový nástroj pro porovnávání řetězců, který bude součástí

této práce, bude vycházet z provedeného zkoumání. Jeho cílem je doplnit stávající ná-

stroje v oblastech, ve kterých budou nalezeny mezery.
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4 Vzdálenosti

4.1 Vzdálenost

Vzdálenost je matematická funkce, která říká, jak hodně jsou si nějaké objekty vzdále-

ny. Je nejčastěji spojována s geometrií, nicméně se nepoužívá jen pro objekty fyzického

světa. Vzdálenost a metrika jsou sice synonyma, ale vzdálenost se například v geometrii

používá v konkrétním významu tohoto slova, proto se pro zdůraznění obecnosti používá

metrika nebo distance.
1

4.1.1 Metrika

Funkce d: X × X → R a nazývá se metrika právě tehdy, když jsou splněny následující

3 axiomy: 1) Metrika je pozitivní mezi různými vstupy, nulová pokud jsou stejné: x ≠ y:

d(x, y)>0, x=y: d(x, y)=0. 2) Metrika je symetrická: d(x, y)=d(y, x). 3) Metrika splňuje

trojúhelníkovou nerovnost: x, y, z: d(x, z) ≤ d(x, y) + d(y, z)

4.1.2 Metrický prostor

Metrický prostor je dvojice (M, d), přičemž M je libovolná neprázdná množina a d je

metrika.

Příklady

Je definovaný euklidovský prostor
n
(přímka, rovina, prostor, vícerozměrný prostor).

Právě v tomto prostoru se používají geometrické operace.

Euklidovská metrika: jsou dány body p a q z euklidovského n-rozměrného prostoru,

vzdálenost těchto bodů je velikost úsečky, která je spojuje. V kartézské soustavě sou-

řadnic platí: √(p1 - q1)
2
+ (p2 - q2)

2
+ … + (pn – qn)

2
.

Manhattanská metrika: jsou dány body p a q z euklidovského prostoru s pevně daným

kartézským systémem souřadnic. Jejich vzdálenost je součtem délek projekcí úsečky

mezi body na osách. Lze vyjádřit vztahem d(p, q) = |x1 – y1| + |x2-y2| + … + |xn -

yn|.Též lze říci, že vyjadřuje délku mezi dvěma body při pohybu vodorovně a svisle.

Je definovaný diskrétní prostor M, ve kterém pro metriky platí: p(x, x) = 0 a p(x, y) =1

pro x ≠ y. Takové metriky se nazývají diskrétní.

Levenštejnova vzdálenost: viz kapitola 4.4.

Délka nejkratší cesty v grafu: na vrcholech souvislého neorientovaného grafu.

1
V této práci se budou pojmy vzdálenost a metrika používat souběžně jako synonyma v závislosti na


[…]


ne-nes-pravdee-podobn-ova-vá-

telnějšího

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 31 - Výsledky Jaro-Winklerovi vzdálenosti

Výpočet s detailem Výpočet bez detailu

Výpočet balíčku similari-

ty

#1 0,867 0,867 0,867

#2 0,840 0,840 0,840

#3 0,810 0,810 0,810

#4 0,800 0,800 0,822

#5 0,769 0,769 0,769

#6 1,000 1,000 1,000

#7 0,000 0,000 0,000

#8 0,000 0,000 0,000

#9 0,733 0,733 0,733

#10 0,840 0,840 0,840

#11 0,000 0,000 0,000

#12 0,000 0,000 0,000

#13 0,611 0,611 0,611

#14 0,893 0,893 0,893

#15 0,650 0,650 0,611

#16 0,903 0,903 0,839

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 32 - Doba výpočtu Jaro-Winklerovi vzdálenosti s detailem

Průměr Max Min

#1 780 853,5 3 597 734 275 733

#2 405 875,4 1 297 511 238 578

#3 320 857,8 745 067 194 578

#4 873 937,7 3 304 889 292 844

#5 454 715,4 1 416 311 241 022

#6 270 844,3 685 423 183 333

#7 447 137,7 2 656 622 165 733

#8 238 822,0 525 555 153 511

#9 256 128,7 578 844 177 467

#10 429 537,9 987 067 191 155

#11 293 773,4 559 289 178 934

#12 571 315,7 2 047 466 303 600

#13 394 924,4 780 755 220 000

#14 296 315,7 636 533 210 712

#15 309 955,7 723 555 218 533

#16 4 410 071,6 13 492 358 1 792 267

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 33 - Doba výpočtu Jaro-Winklerovi vzdálenosti bez detailu

Průměr Max Min

#1 426 115,6 2 307 556 125 156

#2 359 040,1 1 020 311 112 445

#3 284 386,6 818 400 88 000

#4 553 324,6 1 587 911 167 200

#5 395 560,1 1 013 956 114 400

#6 207 973,1 602 800 68 444

#7 101 591,0 174 534 52 311

#8 112 835,5 327 066 41 067

#9 172 724,5 414 578 67 466

#10 160 404,8 365 689 58 667

#11 177 711,2 440 000 66 000

#12 371 799,9 631 645 179 911

#13 345 057,8 838 444 110 978

#14 275 635,7 667 334 99 244

#15 222 102,3 502 578 98 756

#16 3 814 555,9 13 394 579 1 297 022

Zdroj: vlastní zpracování

V tabulce 34 jsou vzorová data pro Jaro-Winklerovu vzdálenost. Výsledky výpočtů jsou

v tabulce 35. Protože vzorové výsledky jsou zaokrouhleny na čtyři desetinná místa, jsou

stejně zaokrouhleny i výsledky balíčku metrics a similarity.
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Tabulka 34 - Vzorová data pro Jaro-Winklerovu vzdálenost

První slovo Druhé slovo

§1 shackleford shackelford

§2 cunningham cunnigham

§3 campell campbell

§4 nichleson nichulson

§5 massey massie

§6 abroms abrams

§7 galloway calloway

§8 lampley campley

§9 dixon dickson

§10 frederick fredrick

§11 michele michelle

§12 jesse jessie

§13 marhta martha

§14 jonathon jonathan

§15 julies juluis

§16 jeraldine geraldine

§17 yvette yevett

§18 tanya tonya

§19 dwayne duane

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 35 - Porovnání výsledných vzdáleností se vzorovými daty

Původní

data Výsledek metrics Výpočet similarity

§1 0,9848 0,9818 0,9835

§2 0,9833 0,9800 0,9833

§3 0,9792 0,9750 0,9750

§4 0,9630 0,9551 0,9556

§5 0,9444 0,9333 0,9333

§6 0,9333 0,9222 0,9222

§7 0,9167 0,9167 0,9167

§8 0,9048 0,9048 0,9048

§9 0,8533 0,8324 0,8324

§10 0,9815 0,9778 0,9778

§11 0,9792 0,9750 0,9833

§12 0,9722 0,9667 0,9667

§13 0,9667 0,9611 0,9611

§14 0,9583 0,9500 0,9667

§15 0,9333 0,9222 0,9222

§16 0,9246 0,9259 0,9259

§17 0,9111 0,9500 0,9000

§18 0,8933 0,8800 0,8800

§19 0,8578 0,8400 0,8400

Zdroj: vlastní zpracování
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13.4 Spočítání podmíněné entropie

Podmíněná entropie se počítá pomocí seznamu dvojic slov, přičemž první slovo je

z prvního jazyka a druhé z druhého. Je nutné, aby obě slova byla stejně dlouhá. Právě

zde se uplatní algoritmy z balíčku metrics, které jsou schopné upravit slova na stejnou

délku. Založeno na [30].

Spočítat podmíněnou entropii lze pomocí následujícího vzorce:

Obrázek 33 - Vzorec podmíněné entropie

Zdroj: [30]

13.4.1 Postup použitý v přiloženém programu

Vytvoří se seznam dvojic znaků a počet výskytů kažné z nich. Dvojice znaků se tvoří

tak, že se k prvnímu znaku prvního slova první dvojice přiřadí první znak druhého slova

první dvojice. Vytvoří se seznam znaků a jejich počet obsažených v prvních slovech.

Totéž se provede pro druhá slova.

Pro každou dvojici znaků se vypočítá počet výskytů_dvojice/celkový_počet_dvojic ×

log2(počet_výskytů_dvojice/počet_výskytů_prvního_znaku_dvojice_v_prvním_jazyce).

Tato čísla se sečtou a výsledek vynásobí -1. To je podmíněná entropie prvního jazyka.
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Oskenované zadání práce