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Cíl práce: Cílem této práce je provést rešerši aktuálních článků na téma

podobnost řetězců, rešerši aktuálních dostupných nástrojů pro porovnávání řetězců a

příprava vlastního nástroje.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Drobné terminologické nedostatky (např. str 74. – Spočítání podmíněné entropie -

> lépe „výpočet“)

Malá „čtivost“ práce, slabá provázanost jednotlivých částí

Slabá intuitivnost aplikace

Praktické zpracování nehodnotím, pro ty student využíval konzultanta

+ Práce obsahuje všechny podstatné informace

o zavedení základních pojmů

o rešerši dostupných nástrojů

o rešerši aktuálních článků na dané téma

o vytvoření samotné aplikace

o aplikace na text, noty, DNA sekvence

o ověření časové náročnosti

o porovnání výsledků s alternativními aplikacemi

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Deklarovaný cíl práce byl splněn, obsah a způsob zpracování odpovídá bakalářské práci.

Student prokázal znalostí a dovedností z oboru aplikovaná informatika. Po formálních

stránkách je práce v pořádku až na výše uvedené připomínky. V teoretické části práce

výrazně přesahuje standardní rozsah učiva.

Otázky k obhajobě:

1. Demonstrujte použití aplikace na příkladu notového zápisu.

2. Demonstrujte na dvojici slov výpočet podmíněné entropie a její nesymetričnost.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 21. května 2018
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